
COPIA  

 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 
PROVINCIA DI SASSARI 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Delibera 10 del 18-02-2026 
 
 

 Oggetto:     Referendum popolare confermativo indetto nei giorni 22 e 23 marzo 
2026 - Individuazione degli spazi di propaganda da destinare alle 
affissioni e assegnazione spazi. 

  

 
L'anno  duemilaventisei, addì  diciotto del mese di febbraio alle ore 12:44,  in videoconferenza, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta 
i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Soro Mariano Sindaco P 

Mannu Luisa Vice Sindaco P 

Marchesi Pierluigi Assessore P 

Meloni Giorgina Assessora A 

Spanu Bernardo Assessore P 

 
Totale presenti n.   4 e assenti n.   1. 

Partecipa alla adunanza il/la Segretario Comunale dr. Silvano Quirico S. Arru il/la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. Mariano Soro nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA 

n.10 del 18-02-2026 

 

Pag. 2 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2026, pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale sono stati convocati i comizi 
elettorali per la seguente consultazione elettorale “Indizione del referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025.”. 

Dato atto che in data 5 febbraio 2026 è stato affisso all’albo pretorio on-line del Comune ed 
in altri luoghi pubblici il manifesto di convocazione dei comizi (modello n. 1-Ref). 

Vista la legge 4 aprile 1956, n. 212, avente all’oggetto “Norme per la disciplina della 
propaganda elettorale”, così come modificata dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in 
particolare l’art. 2, comma 1, che dispone che “In ogni Comune la Giunta Municipale, tra il 
33° ed il 30° giorno precedente quello fissato per le elezioni, è tenuta a stabilire in ogni 
centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli 
stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma dell’articolo 1, 
avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto 
l’abitato.”. 

Richiamate le disposizioni ministeriali in materia di propaganda elettorale, ed in particolare 
la Circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1980, n. 1943/V, avente all’oggetto “Disciplina 
della propaganda elettorale”. 

Dato atto che, come stabilito dall’art. 3, comma 2, della legge 4 aprile 1956, n. 212, la 
sezione di spazio spettante a ciascun partito o gruppo promotore dei referendum non potrà 
essere inferiore a metri 2,00 di altezza e metri 1,00 di base. 

Vista la legge 25 maggio 1970, n. 352, avente per oggetto “Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”, ed in particolare gli articoli 6, 7 e 
52. 

Dato atto che la popolazione residente di questo Comune alla data del 31 dicembre 2025 
era pari a 2.297 abitanti. 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, stante 
l’urgenza di ottemperare alle disposizioni di legge sull’assegnazione degli spazi elettorali 
entro le scadenze fissate; 

Viste le istanze pervenute all’ufficio protocollo dell’Ente, e precisamente: 

- MoVimento 5 Stelle   prot. 1373 pervenuto il 13/02/2026 

- Forza Italia     prot. 1386 pervenuto il 15/02/2026 

- Fratelli d’Italia    prot. 1493/1500/1506/1507 pervenuti il 16/02/2026 

- Comitato per il SI-Riforma    prot. 1499/1558 pervenuti il 16/02/2026 

Visto il d.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Visto il Regolamento comunale per il funzionamento della Giunta comunale. 

Con voti unanimi, 

D E L I B E R A 



DELIBERA DI GIUNTA 

n.10 del 18-02-2026 

 

Pag. 3 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, in 
quanto motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990; 

- di individuare uno spazio da destinare, a mezzo di distinti riquadri, all'affissione di 
stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, con ubicazione come sotto 
indicata: 

N.  Centro abitato Ubicazione  Riquadro 

1 Pozzomaggiore 
Via Antonio Gramsci 

fronte civici dal n. 20 al n. 30 
Muro di cinta campo sportivo di 

proprietà  comunale 

- di ripartire ciascuno degli spazi stabiliti con la presente deliberazione in sezioni aventi 
superficie di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, da assegnare ai richiedenti, 
provvedendo alla loro numerazione conformemente all’ordine di arrivo partire da 
sinistra verso destra; 

- di assegnare le sezioni suddette nello stesso ordine d’ammissione indicato nel 
prospetto sotto riportato: 

N. Prot. Data arrivo Richiedente  

1 1373 13/02/2026 MoVimento 5 Stelle 

2 1386 15/02/2026 Forza Italia 

3 1493 16/02/2026 Fratelli d’Italia 

4 1499 16/02/2026 Comitato SI Riforma 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente e sul 
sito istituzionale, in ottemperanza alle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

Con separata votazione unanime, 

D E L I B E R A 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche 
ed integrazioni. 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA 

n.10 del 18-02-2026 

 

Pag. 4 

COMUNE DI POZZOMAGGIORE 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il/La Segretario Comunale  

F.to il Sig. Mariano Soro 
 

F.to dr. Silvano Quirico S. Arru 
 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.lgs. 18/08/2000 N. 267 

Parere  in ordine alla Regolarita' tecnica in merito alla proposta di cui alla presente deliberazione. 

 Il/La Responsabile del Servizio  

 F.to Dott.ssa Giuseppina Fara  

 


